
ПМ.02 ВЕДЕНИЕ РАСЧЁТОВ С БЮДЖЕТАМИ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (ОК )!, ОК 02, ОК 03, ОК 04, 

ОК 05, ОК 06, ОК 09, ОК 10, ОК 11, ПК 2.1, ПК 2.2,ПК 2.3) 

МДК.02.01 Налоги и налогообложение 

Задание № 1 

Установите соответствие налога и его вида в соответствии с классификацией 

по уровням бюджета. 

А Налог на добавленную стоимость 1 Федеральный налог 

Б Налог на доходы физических лиц 2 Региональный налог 

В Транспортный налог 3 Местный налог 

Г Налог на имущество физических лиц  

    

Ответ: А1, Б1, В2, Г4 

Задание № 2 

Установите соответствие между целями налогообложения и функциями 

налогов. К каждой позиции, данной в первом столбце, подберите 

соответствующую позицию из второго столбца. 

А обеспечение развития научно-

технического прогресса 

1 фискальная 

Б снижение безработицы 2 распределительная 

В обеспечение финансирования 

государственных расходов 

3 стимулирующая 

Г сглаживание социального неравенства в 

обществе 

 

 

Ответ: А3 Б2 В1 Г 

Задание № 3  

Установите соответствие между примерами и видами налогов: к каждой 

позиции, данной в первом столбце, подберите соответствующую позицию из 

второго столбца. 

А земельный налог 1 прямой 

Б транспортный налог 2 косвенный 

В налог на доходы физических лиц  

Г акцизы  

    

Ответ: А1 Б1 В1 Г2 

Задание № 4 



Установите соответствие между примерами и элементами структуры налога: 

к каждой позиции, данной в первом столбце, подберите соответствующую 

позицию из второго столбца. Владимир Александрович владеет легковым 

автомобилем и земельным участком и периодически уплачивает 

соответствующие налоги. 

А 1 см3 рабочего объёма двигателя 1 субъект налога 

Б легковой автомобиль 2 объект налога 

В заработная плата 3 источник уплаты налога 

Г Владимир Александрович Иваново  4 единица налогообложения 

    

Ответ: А4 Б31 В2 Г1 

 

Задание № 5  

Установите соответствие между примерами и элементами структуры налога: 

к каждой позиции, данной в первом столбце, подберите соответствующую 

позицию из второго столбца. 

А земельный участок 1 субъект налога 1 

Б 1 лошадиная сила 2 объект налога 2 

В доход в виде дивидендов 3 источник уплаты налога 3 

Г юридическое лицо 4 единица налогообложения 4 

    

Ответ: А3 Б41 В2 Г1 

 

Задание № 6  

Прочитайте текст и установите последовательность. Запишите 

соответствующую последовательность в ответ. 

1. В регрессивной системе налогообложения предусмотрено снижение ставки 

обложения по мере роста абсолютной величины облагаемого дохода или 

имущества. 

2. В прогрессивной системе ставка налога возрастает по мере роста величины 

облагаемого дохода или стоимости имущества. 

3. В мировой практике существуют следующие системы по видам налоговых 

ставок: прогрессивная, пропорциональная, регрессивная. 

Ответ: 3, 2, 1  

Задание № 7  

Прочитайте текст и установите последовательность. Запишите 

соответствующую последовательность в ответ. 



1. Фискальная – налоги обеспечивают финансирование государственных 

расходов на содержание государственного аппарата, оборону страны и той 

части непроизводственной сферы, которая не имеет собственных доходов, 

например фундаментальная наука, многие учебные заведения, библиотеки и 

т.п.);  

2. Распределительную – налоги перераспределяют доходы между разными 

группами населения в целях сглаживания неравенства в обществе). 

3. Налоги выполняют следующие функции: фискальную, распределительную, 

стимулирующую. 

Ответ: 3, 1, 2 

Задание № 8 

Прочитайте текст и установите последовательность. Запишите 

соответствующую последовательность в ответ. 

1.   Первый уровень составляют федеральные налоги, которые действуют на 

территории всей страны и регулируются федеральным законодательством.  

2. Третий уровень — это местные налоги, т. е. налоги городов, поселков и т. п. 

Они устанавливаются местными представительными органами власти. 

3. В РФ действует трехуровневая система налогообложения. 

4. Ко второму уровню относятся налоги республик в составе РФ, а также краев, 

областей, автономных областей и автономных округов. 

 

Ответ:  3, 1, 4, 2 

 

Задание № 9  

Прочитайте текст и установите последовательность. Запишите 

соответствующую последовательность в ответ. 

1. Прямые налоги — это налоги, которые взимаются с физических и 

юридических лиц непосредственно с их доходов и имущества. Примеры 

прямых налогов включают подоходный налог для физических лиц, налог на 

прибыль для предприятий, налог на недвижимость, налог на транспортное 

средство. 

2. Косвенные налоги — это налоги, которые включаются в стоимость товаров 

и услуг, и оплачиваются потребителями. Примеры косвенных налогов 

включают налог на добавленную стоимость (НДС), акцизы, таможенные 

пошлины. 



3. Существует классификация налогов на прямые и косвенные. 

Ответ: 3, 1, 2 

Задание № 10  

Прочитайте текст и установите последовательность. Запишите 

соответствующую последовательность в ответ. 

1. Косвенные налоги представляют собой налоги на товары и услуги, 

оплачиваемые в цене товара или включаемые в тариф.  

2. При реализации такого товара (услуги) полученные от фактических 

плательщиков налоговые суммы перечисляются в бюджет лицом 

производящим их реализацию.   

3. Они подразделяются на монопольные фискальные налоги (налог на 

добавленную стоимость), акцизы, т. е. добавки к цене на отдельные виды 

товаров, и таможенные пошлины (экспортные, импортные). 

Ответ: 1, 3, 2 

 

Задание № 11 

Прочитайте задание, выберите правильные ответы и запишите аргументы, 

обосновывающие выбор ответа. 

1. По способу взимания налогов различают прямые и косвенные налоги. 

2.  По способу взимания налогов различают прогрессивные, 

пропорциональные, регрессивные налоги. 

Ответ: 1, в правильном ответе должны быть приведены аргументы 

(объяснения) - прогрессивные, пропорциональные, регрессивные – это 

системы налогообложения. 

Задание № 12 

Прочитайте задание, выберите правильные ответы и запишите аргументы, 

обосновывающие выбор ответа. 

1. В мировой практике существуют следующие системы по видам 

налоговых ставок: прогрессивная, пропорциональная, регрессивная. 

2. В мировой практике существуют следующие системы по видам 

налоговых ставок: прямая и косвенная. 

Ответ: 2, в правильном ответе должны быть приведены аргументы 

(объяснения) – прямые и косвенные – это виды налогов. 

 



Задание № 13 

Прочитайте задание, выберите правильные ответы и запишите аргументы, 

обосновывающие выбор ответа. 

1. В прогрессивной системе ставка налога сокращается по мере роста 

величины облагаемого дохода или стоимости имущества.  

2. В пропорциональной системе налогообложения используется единая 

ставка налогообложения независимо от абсолютной величины базы 

налогообложения (дохода, прибыли, имущества и т.п.).  

3. В регрессивной системе налогообложения предусмотрено возрастание 

ставки обложения по мере роста абсолютной величины облагаемого 

дохода или имущества. 

Ответ: 2, в правильном ответе должны быть приведены аргументы 

(объяснения) – регрессивная предусматривает снижение базы, а 

прогрессивная увеличение по мере роста самой налоговой базы.  

Задание № 14 

Прочитайте задание, выберите правильные ответы и запишите аргументы, 

обосновывающие выбор ответа. 

1. Налоги — необязательные платежи физических и юридических лиц 

государству.  

2. Налоги и сборы являются второстепенным источником доходов 

государственного бюджета.  

3. Уплата налогов является одной из главных обязанностей граждан. 

Ответ: 3, в правильном ответе должны быть приведены аргументы 

(объяснения) – налоги носят обязательный характер и первостепенную роль 

для бюджета. 

Задание № 15 

Прочитайте задание, выберите правильные ответы и запишите аргументы, 

обосновывающие выбор ответа. Какие налоги уплачивает предприятие?  

1.  налог на прибыль, налог на имущество физических лиц, НДС, 

государственная пошлина 

2. НДФЛ, налог на наследство, НДС, государственная пошлина 

3. налог на прибыль, транспортный налог, НДС, государственная пошлина 

Ответ: 3, в правильном ответе должны быть приведены аргументы 

(объяснения) – НДФЛ и  налог на имущество физических лиц платят 

физические лица. 

 



Задание № 16 

Прочитайте задание, запишите развернутый аргументированный ответ. 

Вьюгин подал в налоговую инспекцию декларацию о расходах с целью 

получения социального налогового вычета. По каким из перечисленных 

оснований Вьюгин сможет получить социальный налоговый вычет за 

прошедший год?  

              

Ответ: Социальный налоговый вычет можно получить, если за год у вас 

возникли следующие виды расходов: 

Получение медицинских услуг и покупка медикаментов; 

Оплата обучения; 

Оплата занятий спортом; 

Расходы на негосударственное пенсионное обеспечение (НПО) и 

добровольное пенсионное страхование (ДПС) и страхование жизни (ДСЖ); 

Расходы на накопительную часть пенсии; 

Пожертвования на благотворительность; 

Оплата независимой оценки квалификации. 

 

Задание № 17 

Прочитайте задание, запишите развернутый аргументированный ответ. 

Если организация образована 12 октября, первый налоговый период будет с 12 

октября по 31 декабря этого года. Утверждение верное? 

 

Ответ: Да, это следует из пункта 2 статьи 55 Налогового кодекса РФ, который 

гласит, что если организация создана в период с 1 января по 30 ноября, первый 

налоговый период начинается со дня создания и длится до конца этого 

календарного года. 

Задание № 18 

Прочитайте задание, запишите развернутый аргументированный ответ. 

Налоговая ставка на общей системе налогообложения составляет …. %? 

Ответ: 25%. С 2025 года ставка налога на прибыль для юрлиц на ОСНО 

увеличена с 20% до 25%. При этом в федеральный бюджет будет 



перечисляться 8%, а в региональный — 17%. После 2030 года распределение 

изменится: на федеральный уровень придётся 7%, на региональный — 18%. 

Задание № 19 

Прочитайте задание, запишите развернутый аргументированный ответ. 

Налоговым периодом по налогу на добавленную стоимость является ….. 

кварталы. 

Ответ: Налоговым периодом по налогу на добавленную стоимость является 1, 

2, 3, 4 кварталы. Налоговый период по НДС — это квартал. Декларация 

подается четыре раза в течение одного года. Последний день для подачи 

отчетной формы — 25-е число месяца, следующего за очередным кварталом. 

Задание № 20 

Прочитайте задание, выберите правильный ответ и запишите развернутый 

аргументированный ответ. 

Ставка НДФЛ для доходов до 2,4 млн рублей в год остаётся на уровне 13%. 

Для доходов, превышающих этот лимит, действуют повышенные ставки. Они 

применяются не ко всему доходу, а к сумме превышения. Выберите один НЕ 

ПРАВИЛЬНЫЙ ОТВЕТ. 

1. 15% — с доходов, превышающих 2,0 млн, но в пределах 5 млн рублей; 

2. 18% — с доходов, превышающих 5 млн, но в пределах 20 млн рублей; 

3. 20% — с доходов, превышающих 20 млн, но в пределах 50 млн рублей; 

4. 22% — с доходов, превышающих 50 млн рублей. 

Ответ: 1. Сначала с доходов физлиц платят 13% НДФЛ. Если в течение года 

доход превысит 2,4 млн рублей, придётся платить 15% — с доходов, 

превышающих 2,4 млн, но в пределах 5 млн рублей. 

Задание № 21 

Прочитайте задание, выберите правильный ответ 

Налоговая база – это … 

1. операции по реализации товаров, работ, услуг 

2. цена товаров, работ, услуг, предназначенных для реализации 

3. стоимостная, физическая или иная характеристика объекта 

налогообложения 

4.операция по приобретению товаров, работ, услуг 

Ответ: 3 

 

Задание № 22 

Прочитайте задание, выберите правильный ответ 

Недоимка – это 

1. штрафная санкция, начисленная налоговыми органами 



2. сумма пеней, рассчитанная налогоплательщиком и подлежащая уплате 

3. сумма налога или сбора, не уплаченная в срок 

4.налог, штраф, пени 

Ответ: 3 

 

Задание № 23 

Прочитайте задание, выберите правильный ответ 

Налоговые санкции устанавливаются и применяются в виде … 

1. штрафов 

2. пеней 

3. недоимки 

4.неустойки 

Ответ: 1 

 

Задание № 24 

Прочитайте задание, выберите правильный ответ 

Рыночная цена – это цена, … 

1. установленная сторонами сделки 

2. установленная налоговыми органами для идентичных товаров, работ, 

услуг 

3. сложившаяся при взаимодействии спроса и предложения 

4.стоимостью единицы товара, выраженной в деньгах 

Ответ: 3 

 

Задание № 25 

Прочитайте задание, выберите правильные ответы 

Доходы физических лиц, подлежащие налогообложению НДФЛ 

1. пособие по временной нетрудоспособности 

2. оплата работодателем за счет чистой прибыли лечения своего работника 

3. пособие по беременности и родам 

4.негосударственная пенсия 

Ответ: 14 

 

МДК 02.02 Налоговый контроль и администрирование 

Задание №1.  

Из чего состоит законодательство Российской Федерации о налогах и сборах 

 1. из Налогового и бюджетного Кодексов 

2. из Налогового и Таможенного Кодексов 

3. из Налогового Кодекса и принятых в соответствии с ним федеральных 

законов о налогах и сборах 

Ответ: 3 



 Задание №2.  

Возможно ли устанавливать дифференцированные ставки налогов в 

зависимости от форм собственности, 

гражданства физических лиц или места происхождения капитала 

1. возможно в зависимости от форм собственности 

2. возможно в зависимости от места происхождения капитала 

3. невозможно 

Ответ: 3 

 Задание №3.  

Как толкуются неустранимые сомнения, противоречия и неясности 

налогового законодательства 

 1 .в пользу налогового органа 

2.в пользу налогоплательщика 

3.решаются в судебном порядке 

Ответ:2 

Задание №4. 

 Какие акты законодательства о налогах и сборах могут иметь обратную силу 

1.устанавливающие новые налоги 

2. повышающие налоговые ставки 

3. отягощающие ответственность налогоплательщиков за совершение 

налогового 

правонарушения 

4. никакие из перечисленных 

Ответ: 4. 

Задание № 5.  

Какие из актов законодательства о налогах и сборах не могут иметь обратной 

силы 

1. отменяющие налоги и сборы 

2. улучшающие положения налогоплательщиков 

3. ухудшающие положения налогоплательщиков 

Ответ: 3 



Задание № 6.  

Чем различаются понятия «налог» и «сбор» 

1. не отличаются 

2. отличаются порядком введения в действие 

3. сбор устанавливается за совершение органами власти в отношении 

плательщика 

юридически значимых действий 

Ответ:3 

Задание № 7.  

Какие виды налогов устанавливаются в РФ Налоговым Кодексом 

1. федеральные, региональные, городские, поселковые 

2. федеральные 

3. федеральные, региональные и местные 

Ответ : 3 

Задание № 8.  

Что такое федеральные налоги 

1. налоги, установленные НК РФ 

2. налоги, уплачиваемые в федеральный бюджет 

3. налоги, установленные НК РФ и обязательные к уплате на всей территории 

РФ 

Ответ:3 

Задание № 9.  

Региональные налоги устанавливаются: 

1. Налоговым кодексом РФ 

2. Законами субъектов РФ о налогах 

3. Налоговым кодексом РФ и законами субъектов РФ о налогах и сборах 

Ответ: 3 

Задание № 10.  

Когда налог считается установленным 

1. определен объект налогообложения 



2. определены налогоплательщики 

3. определены налогоплательщики и элементы налогообложения 

Ответ :3 

Задание № 11.  

Специальные налоговые режимы устанавливаются: 

1. Налоговым кодексом РФ 

2. Правительством РФ 

3. Государственной Думой 

4. Советом Федерации 

 Ответ: 1 

Задание № 12.  

По какому признаку в целях налогообложения плательщики могут быть 

отнесены к 

взаимозависимым лицам 

1. одна организация непосредственно участвует в другой организации и доля 

ее 

участия более 25% 

2. физическое лицо подчиняется другому физическому лицу по должностному 

положению 

3. лица состоят в отношении друг друга в родстве 

4. между налогоплательщиками заключен договор о совместной деятельности 

Ответ: 1,2,3 

Задание № 13.  

Что из перечисленного не относится к правам налогоплательщика 

1. право бесплатного получения от налогового органа по месту учета 

нормативных и законодательных документов о налогах и сборах 

2. право присутствовать при выездной налоговой проверке 

3. право на получение отсрочки, рассрочки и налогового кредита в порядке и 

на условиях, установленных НК РФ 

Ответ: 1 

Задание № 14.  



Что из перечисленного не относится к обязанностям налогоплательщика 

1. встать на учет в налоговом органе 

2. вести в установленном порядке учет доходов 

3. представлять в налоговый орган декларации по тем налогам, по которым это 

установлено НК РФ 

4. приобретение нормативных актов по налогам 

Ответ :4 

Задание № 15.  

Что из перечисленного не относится к обязанностям налогового органа 

1. соблюдение налоговой тайны 

2. осуществление возврата или зачета излишне уплаченных или излишне 

взысканных 

налогов 

3. ведение учета организаций и физических лиц 

4. ведение следственных действий по налоговым преступлениям 

Ответ:4 

Задание № 16.  

Что такое объект налогообложения 

1. имущество налогоплательщика 

2. доход налогоплательщика 

3. операции по реализации, имущество, прибыль, доход, стоимость 

реализованных 

товаров (работ, услуг), либо иной объект, с наличием которого связывается 

возникновение обязанности по уплате налогов и сборов 

Ответ:3 

Задание № 17.  

Что такое реализация товаров, работ, услуг 

1. передача права собственности на возмездной, а в ряде случаев на 

безвозмездной 

основе. 



2. передача права собственности на безвозмездной основе 

3. передача права собственности на возмездной основе 

Ответ:1 

Задание № 18.  

В каком случае налоговые инспекции имеют право проверить цену сделки 

1. в любом случае 

2. между взаимозависимыми лицами 

3. по подакцизным товарам 

4. по бартерным операциям 

5. по внешнеторговым сделкам 

6. если цена товара отклоняется от рыночной на 15% 

Ответ:2,4,5 

Задание № 19.  

Что такое доход в целях налогообложения 

1. выручка от реализации продукции (работ, услуг) 

2. прибыль налогоплательщика 

3. экономическая выгода в денежной или натуральной форме 

Ответ:3 

Задание № 20.  

Что такое дивиденды 

1. выплаты акционерам (участникам) организации в виде передачи акций этой 

же 

организации в собственность 

2. любой доход, полученный акционером (участником) от организации при 

распределении прибыли после налогообложения 

Ответ:2 

Задание № 21.  

Как производится взыскание налога с организации 

1. в бесспорном порядке 

2. в судебном порядке 



Ответ:1 

Задание № 22.  

Как производится взыскание налога у налогоплательщика – физического лица 

1. в бесспорном порядке 

2. в судебном порядке 

Ответ:2 

Задание № 23.  

В случае неуплаты или неполной уплаты налога 

1. обязанность по уплате налога исполняется принудительно путем обращения 

взыскания на счета налогоплательщика или налогового агента 

2. обязанность по уплате налога исполняется путем судебного разбирательства 

Ответ:1 

 

Задание № 24.  

Проводится ли взыскание налога с депозитного счета налогоплательщика 

1. да 

2. нет 

Ответ:2 

Задание № 25.  

Можно ли взыскать налог за счет неденежного имущества налогоплательщика 

1. можно в любом случае 

2. нельзя 

3. только в отношении налогоплательщика – юридического лица или 

индивидуального предпринимателя 

Ответ:3 


